サイボウズ株式会社 株式会社ヴァル研究所

## サイボウズ株式会社と株式会社ヴァル研究所が提携 グループウエアの機能として「駅すぱあと」が利用可能に

サイボウズ株式会社(東京都文京区 最高経営責任者 高須賀 宣 以下:サイボウズ)は、次期製品「サイボウズ AG(エージー)」に株式会社ヴァル研究所(東京都杉並区 代表取締役 鈴木 和夫 以下:ヴァル研究所)の「駅すぱあと イントラネット」の路線探索エンジンを搭載することを発表します。

「サイボウズ AG(エージー)」に蓄積されている情報(スケジュール情報、アドレス情報など)と「駅すぱあと イントラネット」の路線探索の情報とを シームレスに接続することができるようになります。

この機能により、ユーザーは例えば外出の際「サイボウズ AG(エージー)」 内の情報を元にスムーズに路線情報を探索・確認することが可能となりま す。

「駅すぱあと イントラネット」の機能は ASP として提供されます。したがいまして、インターネットに接続できる環境であれば、「サイボウズ AG(エージー)」のユーザーは新たにソフトウエアをインストールすることなく「サイボウズ AG(エージー)」路線探索機能を利用できます。

今回の提携は、当社の製品開発のテーマ「ナレッジワーカーの知的生産能力を最大限に引き出す」に基づき実現しました。

今後も、このように「サイボウズ AG(エージー)」に蓄積されている情報をインターネットの様々なサービスとシームレスにつなぐことにより、必要な情報を必要な時に提供する機能の充実を目指します。

また、ヴァル研究所は、今回の提携により 1988 年発売以来、常にビジネスツールのデファクトスタンダードでありつづけてきた「駅すぱあと」の新

たな一面として、今後の更なるサービス連携を進めて参ります。

## 【サイボウズ株式会社】

1997年に設立し、2002年1月末現在で11,000社15,000部門もの企業に「サイボウズ Office」が導入されています。2000年12月には日経コンピュータ誌の顧客満足度調査 グループウエア部門で第1位を獲得、2001年7月にアメリカ現地法人設立、2002年1月にはアメリカで企画・開発した「Share360」を発売しました。今年「サイボウズ Office 4」の次期バージョン「サイボウズ AG (エージー)」とエンタープライズ版グループウエアの発売を予定しています。

Web サイトは、 http://cybozu.co.jp/

## 【株式会社ヴァル研究所】

1976年に設立以来当社は「顧客・社会・社員に対して新しい価値を創出する企業であること」をめざしています。創業以来当社が手がけたソフトウエアは、どれもその時々においてコンピュータ利用における新しい価値を創出してきました。

これは今後もかわることのない当社の理念です。「駅すぱあと」を利用したシステムおよびプログラム開発は、お客様から大きな信頼をいただいています。当社主力製品の「駅すぱあと」は日経 BP 社の読者が選ぶパソコン・ベスト・ソフトを 7 年連続受賞しております。

## 【「駅すぱあと」について】

目的地までのルート・運賃・所要時間・定期代を簡単操作で素早く、的確に表示するソフトです。情報は、JR・私鉄・地下鉄・路面電車・航空・バス(一部)と幅広く搭載し、バージョンアップは、年最大 12 回ときめ細かく、ビジネスユーザーの声に確実にお応えてしています。また、各方面より数多くのご評価を頂き、特に日経 BP 社主催「読者が選ぶ パソコン・ベスト・ソフト」では、1995年より7年連続受賞など皆様にご支援頂いております。

「駅すぱあと イントラネット」は、1999 年 2 月に発売されイントラネット に接続された WWW サーバー上で「駅すぱあと」を動作させます。各ユーザーはweb ブラウザを用いて契約クライアント数まで同時アクセスできます。

ビジネスシーンにおける煩雑な(注)交通費・定期代精算管理を「楽に」「便利に」できるツールです。

(注)現在のところ「サイボウズ AG(エージー)」では交通費計算のみ対応の予定です。

参考リリース <a href="http://cybozu.co.jp/company/news/20011211.html">http://cybozu.co.jp/company/news/20011211.html</a>
『Web グループウエア「サイボウズ AG(エージー)」を 2002 年前半に発売』

サイボウズ、Cybozu はサイボウズ株式会社の登録商標です。 記載されている会社名および製品名は各社の登録商標または商標です。

《本件に関するお問い合わせ先》

サイボウズ株式会社 <a href="http://cybozu.co.jp/">http://cybozu.co.jp/</a>
〒112-0004 東京都文京区後楽 1-4-14 後楽森ビル 18 階

製品についてのお問い合わせ先 サポート部 support@cybozu.co.jp

ご注文、販売お取扱いについてのお問い合わせ先 営業部 sales@cybozu.co.jp

報道関係者の皆様のお問い合わせ先 管理部 広報グループ pr@cybozu.co.jp

株式会社ヴァル研究所 <u>http://www.val.co.jp/</u> 〒166-8565 東京都杉並区高円寺北 2-3-17 高円寺 N K ビル

広報室 中島 正起

TEL: 03-5373-3500 FAX: 03-5373-3501

E-mail: pr-office@val.co.jp